
A sa m b l e a  Le g is l a t iv a
I>rPA RTA VIENTAI I)T1 HEÑI

RESOLUCIÓN DE ASAMBLEA N ° 0 0 8 /2 0 2 1-2022  
S an tísim a Trinidad, 15 de ju n io  de 2 021

VISTOS:

La C onstitución  Política del E stado P lurinacional de Bolivia, el Reglamento 
In terno de O rganización y Funcionam iento  de la A sam blea Legislativa 
D epartam enta l del Beni; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 272 de la  C onstitución  Política del E stado, establece que, la 
au tonom ía  im plica la  elección d irecta  de su s  au to ridades por las c iu d ad an as 
y los c iudadanos, la  adm in istrac ión  de su s  recu rsos económ icos, y el ejercicio 
de las facu ltades legislativa, reg lam entaria, ñscalizadora  y ejecutiva, por su s  
Ó rganos del G obierno Autónom o en el ám bito de su  ju risd icción , com petencias 
y atribuciones.

Que, la C onstitución  Política del Estado, en su  Art. 277, establece que el 
Gobierno A utónom o D epartam enta l e s tá  constitu ido  por u n a  A sam blea 
D epartam ental, con facu ltad  deliberativa, fiscalizadora y legislativa 
departam en ta l en el Ámbito de su s  com petencias y por u n  Órgano Ejecutivo.

CONSIDERANDO:

Que, el Reglam ento In terno  de O rganización y Funcionam iento  de la A sam blea 
Legislativa D epartam en ta l del Beni, tiene por objeto estab lecer las reglas 
aplicables a  su s  deliberaciones y debates, siendo su  u so  y aplicación de 
cum plim iento obligatorio p a ra  los asam ble ístas departam en ta les, servidoras y 
servidores públicos bajo su  dependencia, y c u an to s  in tervengan en el



ASAMBLEA LEGISLATIVA 
DEPARTAMENTAL DEL BENI

funcionam iento  y procedim ientos de la A sam blea Legislativa D epartam ental 
del Beni.

Que, el articu lo  25 num era l 28 del Reglam ento In terno  de Organización y 
Funcionam iento  de la A sam blea Legislativa D epartam enta l del Beni, reconoce 
entre  su s  a tribuciones del Pleno la de au to rizar viajes en  Misión Oficial de las 
asam bleítas departam en ta les, al exterior o in terior del departam en to  del Beni 
y del País.

Que, el artícu lo  151 del Reglam ento In terno de O rganización y Funcionam iento  
de la A sam blea Legislativa D epartam enta l del Beni, de term ina  que cuando  las 
y los asam b le ís tas  departam en ta les tuvieren que concurrir, en  represen tación  
de la A sam blea Legislativa D epartam ental, a  eventos que se realicen en lugares 
d istin tos de su  sede, sea  al in terior o en el exterior del País, previa aprobación 
del Pleno m edian te  Resolución expresa, percib irán  pasa jes p ara  su  
desplazam iento  y viáticos que corresponde de acuerdo al reglam ento.

CONSIDERANDO:

Que, en Sesión O rd inaria  N °012/2021-2022  de fecha viernes 11 de jun io  del 
de la p resen te  gestión, m ediante personero de la A sam blea Legislativa del 
Estado de R ondonia (ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDONIA), realiza u n a  invitación Oficial con el fin invitar a  la asam blea  
Legislativa d ep artam en ta l del Beni al estado  H erm ano de Rondonia p ara  
sostener R euniones y v isitas con Intenciones de M antener los Vínculos de 
Am istad y h e rm an d ad  con agenda de visita del 20 al 25 de ju n io  a  la ciudad 
de Porto Velho -  Rondonia, Brasil.

Que, en Sesión O rd inaria  N °013/2021 -  2022 de fecha 15 de jun io  del año en 
curso, el Pleno de la A sam blea Legislativa D epartam enta l del Beni, aprobó por 
unan im idad  de votos el viaje en m isión oficial de los A sam bleístas 
D epartam enta les CECILIA GIRALDO JUSTINIANO, JENNY PARADA MOPI, 
HUANGER AVILA VALERA y KATIUSKA FIGUEROA ROJAS, correspondiendo 
p ara  su  cum plim iento  de lo d ispuesto  d ic tar la p resen te  Resolución.

/

C/ 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607



Asamblea Legislativa
Departamental del beni

POR TANTO:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI, EN USO DE 
SUS ESPECÍFICAS ATRIBUCIONES;

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- A utorizar el Viaje en  Misión Oficial de los 
A sam bleístas:

1. HONORABLE CECILIA GIRALDO JUSTINIANO - PRESIDENTA DE LA 
HONORABLE ASAMBLEA LEGISLATIVA DEPARTAMENTAL DEL BENI.

2. HONORABLE JENNY PARADA MOPI - PRESIDENTA DE LA COMISION 
DE DESARROLLO HUMANO, EDUCACION, SALUD, GENERO NIÑEZ Y 
ADOLESCENCIA, ADULTO MAYOR, PERSONAS CON DISCAPACIDAD, 
CULTURA Y DEPORTE.

3. HONORABLE HUANGER AVILA VALERA -  VICEPRESIDENTE DE LA 
COMISION RELACIONES INTERNACIONALES, AUTONOMÍA, 
DESCENTRALIZACION Y SEGUIMIENTO DE ASUNTOS LIMÍTROFES.

4. HONORABLE KATIUSKA FIGUEROA ROJAS - PRESIDENTE DE LA 
COMISION DE DESARROLLO ECONOMICO, PRODUCTIVO, RECURSOS 
NATURALES RENOVABLES, NO RENOVABLES, MEDIO AMBIENTE, CAMBIO 
CLIMATICO Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL.

Y del personal de apoyo que la p resen te  com isión vea pertinen te  a  la ciudad de 
Porto Velho, E stado  de Rondonia, Brasil, p a ra  que en rep resen tac ión  de este 
Órgano Legislativo a s is tan  a la invitación hecha  por la A sam blea Legislativa 
del E stado de Rondonia (ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE 
RONDONIA), con el fin de re tom ar los T ratados de H erm andad  y acuerdos 
in te rin stituc iona les realizados con an terio ridad  por gestiones p asad as, a  
realizarse los d ías 20 al 25 de jun io  del año 2021.

/

C/ 9 de abril entre Bolivar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607



Asamblea Legislativa
Departamental del Beni

ARTÍCULO SEGUNDO.- La Oficialía Mayor A dm inistrativa y F inanciera  deberá 
proceder, a  través de la sección que corresponde, a  realizar los trám ites 
pertinen tes y erogación de los recu rsos económ icos necesarios p a ra  p ara  
cub rir los gastos por concepto de pasajes tan to  Aéreos como terrestre  y (5) 
cinco d ías de viáticos in ternacionales de los com isionados.

La p resen te  es d ad a  en p lataform a v irtual d isp u esta  p a ra  sesiones no 
presenciales de la  A sam blea Legislativa D epartam enta l del Beni, a  los quince 
(15) d ías del m es de ju n io  de los dos mil vein tiún  años.

Regístrese, Comuniqúese, Cúmplase y Archívese.

Cl 9 de abril entre Bolívar y Félix Pinto Edif. Hotel Mi Residencia - Telf.: 346-20227 • Telfax: 346-22607


